
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 3014/2016-DAF/cgp,de19/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/323782.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santa Luzia no período de 28/08 
à 03/09/2016, a fi m de realizar ações educativas, no referido 
municipio.

ome Cargo CPF matricula
Cilene Pereira 

Oliveira Assist. transito 303.331.132-68 55586944 /2

Leila Maria do 
Carmo dos 

Santos
gerente 486.828.962-49 5493676  /1

Regina Luzia 
Santos de 

Souza
Aux. Operac.transito 245.779.012-34 5520320  /2

Maria do 
Socorro Lima 

Brito 
asa 137.528.042-20 3263584  /1

Márcio José 
de Vilhena 

Santos
Aux. Operac.transito 718.902.972-91 57195638 /1

Adaias de 
Oliveira Santos motorista 454.227.702-00 57226609 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3025/2016-DAF/cgp,de22/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/289947.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Altamira para o municipio de Medicilândia no período de 
02 à 05/09/2016, a fi m de realizar atendimento itinerante de 
habilitação, no referido municipio.

ome Cargo CPF matricula
Michel Augusto 

Sant’Ana Dollinger motorista 167.632.542-53 80845429 /1

José Carlos Ferreira 
Guimarães

Aux. Operac. 
transito 604.819.862-00 57195748 /1

Reginaldo Santos 
Ferreira ast 056.251.222-53 388610  /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3028/2016-DAF/cgp,de 22/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/338880.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Marabá no período de 23  à 24/08/2016, a 
fi m de participar de audiência designada para o dia 24/08/2016, 
referente ao processo judicial nº 0000869-58.2016.508.0129, 
em trâmite na 4 Vara do Trabalho da Comarca do referido 
municipio.

ome Cargo CPF matricula
Thiago Lemos 

Almeida
procurador 689.929.712-49 57175194 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3029/2016-DAF/cgp,de 22/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/284580.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Redenção no período de 31/08  
à 29/09/2016, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação no referido municipio.

ome Cargo CPF matricula
Mariza Suely 

Silva
asg 116.221.722-72 3266494  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 1000425

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 484/2016-CGP/SUSIPE                 
Belém, 18 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 895/2015 
- CGP/SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3662/2015 - CGP/SUSIPE que apurou as 
circunstâncias do óbito do preso JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA, 
ocorrida no Centro de Recuperação Regional de Altamira, em 
08/10/2015.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela ausência de 
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar 
praticada por servidores da SUSIPE, razão pela qual recomendou 
o arquivamento dos feitos.
CONSIDERANDO: A inexistência de relação entre ação ou 
omissão de agentes prisionais com a morte dos presos.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente sindicância, 
com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº 
5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1000328

PORTARIA Nº 485/2016-CGP/SUSIPE                 
Belém, 18 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela ausência de 
indícios de materialidade e autoria, razão pela qual recomendou 
o arquivamento dos feitos.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente sindicância, 
com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº 
5.810/1994-RJU;
PORTARIA Nº 292/2015. Processo nº 3445/2015. Assunto: 
Apuração dos fatos narrados no Memorando nº 116/2015-SEC/
CRRALT, referente à fuga de 4 (quatro) presos do Centro de 
Recuperação Regional de Altamira em 26/02/2015.
PORTARIA Nº 124/2015. Processo nº 3381/2015. Assunto: 
Apuração das circunstâncias da fuga de 8 (oito) presos do Centro 
de Recuperação Regional de Altamira em 26/01/2015.
PORTARIA Nº 399/2016. Processo nº 3918/2016. Assunto: 
Apuração das circunstâncias da rebelião ocorrida em 04/06/2016 
na Central de Triagem da Cremação.
PORTARIA Nº 1013/2015. Processo nº 3731/2015. 
Assunto: Apuração das circunstâncias da fuga de 4 (quatro) 
presos do Centro de Recuperação Regional de Altamira em 
29/11/2015.
PORTARIA Nº 195/2016. Processo nº 3836/2016. Assunto: 
Apuração das circunstâncias da fuga de e (dois) presos do Centro 
de Recuperação Regional de Altamira em 18/04/2016.
PORTARIA Nº 169/2016. Processo nº 3822/2016 Assunto: 
Apuração das circunstâncias da fuga de 8 (oito) presos do Centro 
de Recuperação Regional de Altamira em 17/03/2016.
PORTARIA Nº 184/2016. Processo nº 3381/2016 Assunto: 
Apuração das circunstâncias da fuga de 2 (dois) presos do Centro 
de Recuperação Regional de Altamira em 06/04/2016.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1000343

PORTARIA Nº 486/2016-CGP/SUSIPE                     
Belém, 19 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais etc.
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 33.194, de 19 de 
agosto de 2016, Protocolo 998236, na PORTARIA Nº 470/2016 - 
CGP/SUSIPE, de 16 de agosto de 2016.
ONDE SE LÊ: a ser realizada no dia 16 de agosto de 2016.
LEIA-SE: a ser realizada no dia 19 de agosto de 2016.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1000346

PORTARIA Nº 488/2016 - CGP/SUSIPE  
Belém, 22 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a rebelião ocorrida no dia 
14/08/2016, no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II 
- CRPP II.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1000348

PORTARIA Nº 489/2016-CGP/SUSIPE                  
Belém, 23 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria n.º 480/2015-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3536/2015-CGP/SUSIPE, que apurou o recebimento 
indevido de diárias pelos servidores MARCELO TEIXEIRA DIAS e 
DELZUITA CONCEIÇÃO AGUIAR.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante apresentou 
relatório conclusivo pugnando pelo arquivamento do feito diante 
a ausência de provas de autoria e materialidade de infração 
disciplinar quanto ao servidor MARCELO TEIXEIRA DIAS e da 
exoneração da servidora DELZUITA CONCEIÇÃO AGUIAR.
CONSIDERANDO: Que o contrato de um dos acusados foi 
rescindido e o entendimento do STJ é no sentido de perda do 
objeto de eventual sindicância, pois “Exonerado, o servidor 
fi ca fora do âmbito da Administração, e sanção simplesmente 
administrativa já não o alcançam” (STJ, nos autos dos ROMS n° 
11.056/GO).
RESOLVE:  I - Acatar o Relatório da Comissão 
Sindicante e determinar a absolvição do servidor MARCELO 
TEIXEIRA DIAS e o arquivamento do feito, com fulcro no art. 
224, § único e art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU;
II - Determinar o encaminhamento do Relatório Conclusivo, da 
Decisão deste signatário e respectiva Portaria à DGP para fi ns de 
registro nos assentamentos funcionais de ambos os servidores.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1000352

PORTARIA Nº 1903/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA, 24 DE 
AGOSTO DE 2016.
Nome: BRENO GAMA RODRIGUES, Matrícula nº 5927128, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 04/08/2016 a 13/08/2016.

Protocolo 1000502

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 470/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE 
AGOSTO DE 2016.
Nome: ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO, Matrícula nº 
5710680, Cargo: Gerente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2003/2006.
Período de Gozo: 01/09/2016 a 30/09/2016.

Protocolo 1000361


